
UBND HUYỆN CƯMGAR 

HĐT PTDTNT THCS HUYỆN 
 

Số: 162 /QĐ-HĐT PTDTNT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Cư M’gar, ngày 24 tháng 9  năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Kế hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025 

  

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG PT DTNT THCS HUYỆN CƯ M’GAR 
 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

 Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định việc quản lí trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ 

thông công lập; 

 Căn cứ Thông tư Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 

2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; 

  Căn cứ Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18  tháng 12 năm 2020 

của Bộ GDĐT của Bộ Giáo dục & Đào tạo về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch 

giáo dục nhà trường cấp THCS; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường có nhiều cấp học; 

Căn cứ thông tư 04/2023/TT-BGDĐT, ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ 

thông dân tộc nội trú; 

Căn cứ Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

trung học năm học 2024-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm 

học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông 

ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-32-2018-tt-bgddt-chuong-trinh-giao-duc-pho-thong-403454.aspx


2 
 

Căn cứ chỉ thị số 14 /CT-UBND, ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh Đăk Lăk 

về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025 của nghành giáo dục 

đào tạo tỉnh Đăk Lăk; 

Căn cứ Công văn số 1422/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04/09/2024 của Sở 

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-

2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT, ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Cư M’gar về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học cấp 

THCS năm học 2024-2025. 

 Theo đề nghị của trường PT DTNT THCS Huyện tại Tờ trình số 161/TTr-

PTDTNT ngày 24 tháng 9 năm 2024 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch giáo dục 

năm học 2024 - 2025. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch giáo dục nhà trường 

năm học 2024-2025 của trường PT DTNT THCS Huyện CưM’gar. 

 Điều 2: Hiệu trưởng trường PT DTNT THCS Huyện Cư M’gar có trách 

nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 

2025 của nhà trường hiệu quả, đúng quy định. 

   Điều 3: Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký. 

Các bộ phận, tổ chuyên môn, đoàn thể, hội có liên quan trong và ngoài nhà 

trường; Hiệu trưởng, cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh trường PT DTNT 

THCS Huyện Cư M’gar chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 
 

Nơi nhận: 

- Huyện uỷ (b/c); 

- Phòng GD&ĐT (để b/c) 

- Như điều 3; 

- Đăng tải trên trang thông tin điện tử; 

- Niêm yết tại trường; 

- Lưu VT. 

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG  

Nguyễn Huy Hoan 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN CƯ M’GAR 

TRƯỜNG PT DTNT THCS CƯ M’GAR 

  

Số:161/ TTr-PTDTNT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Cư M’gar, ngày 24 tháng 9 năm  2024 

 

 

TỜ TRÌNH 

Đề nghị phê duyệt Kế hoạch giáo dục nhà trường 

 năm học 2024-2025 

 

Kính gửi: Hội đồng trường, trường PTDTNT THCS Huyện. 

 

Thực hiện Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 

2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; 

Thực hiện Công văn số 1422/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04/09/2024 

của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 

2024-2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT, ngày 20 tháng 9 năm 2024 của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Cư M’gar về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 

cấp THCS năm học 2024-2025; 

Căn cứ sự thống nhất của viên chức, người lao động ngày 13 tháng 9 năm 

2024 đã trao đổi, thảo luận, xây dựng mục tiêu, nhiệm vụ, biện pháp thực hiện 

trong năm học 2024 - 2025. 

Trường PTDTNT THCS huyện lập tờ trình kính trình Hội đồng trường PT 

DTNT THCS huyện phê duyệt Kế hoạch giáo dục năm học 2024 – 2025. (Có Kế 

hoạch giáo dục năm học 2024-2025 đính kèm).  

Kính trình Hội đồng trường xem xét, phê duyệt. 

 

Nơi gửi :                                                                      HIỆU TRƯỞNG 

- Như kính gửi; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

                                                                       Nguyễn Huy Hoan 

 

 

 

 

 

 



4 
 

UBND HUYỆN CƯ M’GAR 

TRƯỜNG PTDTNT THCS  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc 

      Số:160 /KH-PTDTNT                                Cư M’gar, ngày 24 tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG 

Năm học 2024-2025 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học 

phổ thông và trường có nhiều cấp học; 

Căn cứ thông tư 04/2023/TT-BGDĐT, ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ 

thông dân tộc nội trú; 

Căn cứ Công văn số 3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 7 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

trung học năm học 2024-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2045/QĐ-BGDĐT ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm 

học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 

xuyên; 

Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đăk Lăk về việc Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-

2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên 

trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông 

ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018;  

Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT về việc 

xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường; 

Căn cứ chỉ thị số 14 /CT-UBND, ngày 13/9/2024 của UBND tỉnh Đăk Lăk 

về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024-2025 của nghành giáo dục 

đào tạo tỉnh Đăk Lăk; 

Căn cứ Công văn số 1422/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 04/09/2024 của Sở 

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-

2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-PGDĐT, ngày 20 tháng 9 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo Cư M’gar về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học cấp 

THCS năm học 2024-2025. 



5 
 

Căn cứ vào những kết quả đạt được và tình hình thực tế của nhà trường 

trong năm học 2024-2025. Trường phổ thông dân tộc nội trú THCS huyện Cư 

M’gar xây dựng Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 – 2025 như sau: 

I. BỐI CẢNH GIÁO DỤC NHÀ TRƯỜNG  

1. Yếu tố bên ngoài 

- Thực hiện tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương khóa XI về Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo nhà trường tiếp tục khẳng định là niềm tin của gia đình và xã hội, làm cho học 

sinh thích học, thích đi học, mỗi ngày đến trường là một ngày vui, tập trung xây 

dựng trường học tiên tiến, hiện đại và hội nhập, tích cực chuẩn bị các điều kiện 

về cơ sở vật chất, nhân sự cho việc triển khai chương trình Giáo dục phổ thông 

mới (2018). 

- Yếu tố công nghệ thông tin và quốc tế hóa trong giáo dục: Tốc độ thay 

đổi công nghệ của cách mạng công nghiệp 4.0, tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện công tác giáo dục.  

- Trình độ mặt bằng dân trí ngày được nâng cao, hoàn thành công tác phổ 

cập giáo dục THCS, hệ thống trường lớp khang trang, phát triển. Sự quan tâm của 

cha mẹ học sinh đến việc học của con em. Cơ chế, chính sách pháp luật của quốc 

gia và địa phương về giáo dục, được quan tâm thường xuyên, thực hiện đầy đủ 

các chính sách về giáo dục theo quy định của pháp luật. 

- Tỉnh Đăk Lăk nói chung và huyện Cư M’gar nói riêng có nhiều anh em 

dân tộc cùng sinh sống, mỗi đồng bào dân tộc đều mang một bản sắc riêng làm 

phong phú nét văn hóa.  

1.1. Thời cơ  

- Cơ chế phân cấp quản lý, dân chủ, tự chủ và tự chịu trách nhiệm; Sự hoàn 

thiện của các văn bản pháp quy về công tác giáo dục; Chủ trương xã hội hoá giáo 

dục cũng góp phần tạo nên nhà trường được phát triển toàn diện. 

- Mọi người dân đều nhận thức đúng đắn về sự cần thiết phải đổi mới 

chương trình giáo dục phổ thông theo hướng mở, nắm được lộ trình và các điều 

kiện cần thiết cho việc triển khai Chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT) 

2018.   

- Công nghệ thông tin và các công nghệ khác không ngừng phát triển với 

các phần mềm tiện ích hỗ trợ cho việc quản lý và dạy học ngày càng tốt hơn. 

- Ban đại diện CMHS luôn sát cánh và ủng hộ nhiệt tình về mặt tinh thần 

đối với các phong trào của nhà trường  

- Công tác giáo dục của nhà trường luôn có sự quan tâm của của Huyện ủy; 

UBND Huyện, đặc biệt có luôn có được sự chỉ đạo của Phòng GD&ĐT huyện để 

nhà trường luôn hoàn thành tốt các nhiệm vụ giáo dục đề ra. 

1.2. Thách thức 



6 
 

- Kinh tế địa phương có phát triển nhưng chưa cao, thu nhập người dân đặc 

biệt là 100% phụ huynh của trường là dân tộc thiểu số còn thấp. 

- 100% học sinh là dân tộc ít người, tính thụ động cao, sống xa gia đình, thiếu 

sự chăm sóc của người thân, vẫn còn nhiều cha mẹ học sinh còn thiếu nhiệt tình 

trong việc phối hợp với nhà trường trong việc giáo dục con em. 

- Tình hình chính trị xã hội có nhiều diễn biến phức tạp, mặt trái của cơ chế 

thị trường ảnh hưởng đến ngành giáo dục nói chung và các nhà trường nói riêng. 

2. Yếu tố bên trong 

2.1. Điểm mạnh của nhà trường 

a) Nhà trường được sự quan tâm của lãnh đạo thường trực Huyện ủy, HĐND, 

UBND huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, phòng, ban có liên 

quan trên địa bàn của huyện; được ưu tiên đầu tư về cơ sở vật chất, thiết bị và 

ngân sách, bố trí cán bộ, giáo viên và nhân viên để đảm bảo việc nuôi, dạy học 

sinh. 

Đội ngũ cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên nhìn chung có trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ vững vàng, phẩm chất đạo đức tốt, nhiệt tình, đủ khả năng 

để hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

b)  Nguồn lực 

Cơ sở vật chất nhà trường đáp ứng nhu cầu tối thiểu cho hoạt động dạy học 

(bàn ghế, máy tính, máy chiếu, phòng thực hành thí nghiệm, sân chơi bãi tập đảm 

bảo học chính khóa và ngoại khóa...) trường đạt chuẩn quốc gia năm 2014 và được 

đánh giá công nhận lại tháng 12/2022. 

Tài chính, ngân sách đủ đáp ứng nhu cầu cho các hoạt động trong nhà 

trường. 

c) Đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý 

Tổng số CB, GV, NV: 23 người, trong đó CBQL: 03; GV: 10; NV: 10. 

Trình độ chuyên môn của CBQL và giáo viên đều đạt chuẩn. 

Cơ cấu, phân bổ đội ngũ giáo viên cho các môn học tương đối đảm bảo cho 

việc dạy học trong nhà trường. 

Tất cả CB, GV, NV đều có phẩm chất đạo đức tốt, yêu nghề, tâm huyết với 

học sinh. 

d) Học sinh 

Tổng số học sinh 150em /4 lớp, học sinh nhà trường có truyền thống chăm 

ngoan, hiếu học, tích cực trong các hoạt động của nhà trường. Đa số học sinh có 

năng lực, phẩm chất tốt, được tuyển chọn từ các trường Tiểu học trên địa bàn của 

huyện. 

2.2. Điểm yếu  

a)  Nguồn lực 



7 
 

Một số phòng học bàn, ghế học sinh đã cũ, tường, nền gạch của lớp học đã 

xuống cấp, các hạng mục phục vụ cho học sinh nội trú như nhà bếp, phòng ăn, 

phòng ở đã xuống cấp ảnh hưởng không nhỏ đến việc nuôi và dạy học sinh. 100% 

kinh phí hoạt động hàng năm nhà nước cấp chủ yếu là dùng để chi lương cho giáo 

viên, học bổng cho học sinh, kinh phí chi khác rất hạn chế nên việc mua sắm và 

trang bị trang thiết bị để đáp ứng chương trình GDPT năm 2018 là chưa đảm bảo 

yêu cầu. 

b) Đội ngũ giáo viên 

Hiện cơ cấu số lượng giáo viên trên lớp đủ, 2.2 giáo viên/lớp, nhưng giáo 

viên cục bộ theo bộ môn, nhà trường phải hợp đồng thỉnh giảng 04 giáo viên bên 

ngoài (Địa lý, Lịch sử, Mỹ thuật, GDCD) nên còn gặp khó khăn nhất định. Tổ 

chuyên môn nhà trường là tổ ghép nên gặp khó khăn trong tổ chức hoạt động. 

c) Học sinh 

Năng lực tiếp thu không đồng đều. Hoàn cảnh gia đình của phần lớn học 

sinh còn khó khăn, thiếu sự quan tâm của phụ huynh đến việc học của con cái. 

100% học sinh là người dân tộc thiểu số lại sống xa gia đình, thiếu tình cảm người 

thân nên ảnh hưởng đến việc học tập của các em. Chất lượng học sinh ở các môn 

tự nhiên và ngoại ngữ không cao, năng lực tự học còn han chế nhất định. 100% 

học sinh đều ở nội trú do GV quản lý nên không có sự tham gia của CMHS. 

3. Định hướng xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường 

 Thứ nhất: Xác định năm học 2024-2025 là năm học tiếp tục xây dựng 

trường học Hạnh phúc nhằm tiến tới chủ đề năm học: “Đoàn kết, kỷ cương, sáng 

tạo, tiếp tục đổi mới theo chiều sâu, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo”. 

Tạo dựng được môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, kỷ cương, trách nhiệm, 

chăm sóc tốt để phát huy năng lực, phẩm chất riêng của học sinh và thích ứng với 

cộng đồng. 

 Thứ 2: Tổ chức dạy học 2 buổi/ ngày; Dạy học theo định hướng phát triển 

năng lực phẩm chất học sinh. Xây dựng nhà trường có uy tín về chất lượng giáo 

dục, cận kịp thời giáo dục hiện đại phù hợp với xu thế phát triển của đất nước và 

thời đại, hội nhập Quốc tế. Tổ chức dạy học môn tiếng anh và từng bước đưa tiếng 

anh là ngôn ngữ thứ 2 trong nhà trường. 

II. MỤC TIÊU GIÁO DỤC CỦA NHÀ TRƯỜNG 

1. Mục tiêu chung 

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với tất cả các khối 

lớp, trong đó tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai đối với lớp 9 (năm đầu 

tiên học chương trình 2018) bảo đảm hoàn thành chương trình năm học và nâng 

cao chất lượng giáo dục. 

Với tổ chuyên môn khi xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 

tiếp tục theo Công văn số 5512/BGDĐT-GDTrH ngày 18/12/2020 của Bộ GDĐT 



8 
 

về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường phụ lục 

1, 2, 3 kèm theo Công văn 5512. 

Đối với các môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí, Hoạt động trải 

nghiệm, hướng nghiệp: Tiếp tục thực hiện theo Công văn số 5636/BGDĐT-

GDTrH ngày 10/10/2023 của Bộ GDĐT và Công văn số 1258/SGDĐT-GDTrH-

GDTX ngày 08/8/2024 của Sở GDĐT, trong đó lưu ý thêm một số nội dung sau: 

Đối với môn Khoa học tự nhiên tổ chức Phân công giáo viên dạy học theo các 

mạch nội dung của chương trình môn học bảo đảm yêu cầu phù hợp với năng lực 

chuyên môn của giáo viên. Xây dựng phân phối chương trình trong đó bố trí thời 

gian, thời điểm dạy học các mạch nội dung linh hoạt trong từng học kì phù hợp 

với việc phân công giáo viên, bảo đảm tính khoa học, sư phạm và số tiết/tuần của 

giáo viên. 

Thực hiện hiệu quả các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, kiểm tra 

đánh giá nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; đa dạng hóa hình thức tổ 

chức các hoạt động giáo dục tích hợp phát triển các kỹ năng cho học sinh; thúc 

đẩy và nâng cao chất lượng giáo dục STEM, giáo dục hướng nghiệp và định hướng 

phân luồng học sinh sau trung học cơ sở. 

Chú trọng thực hiện công tác phát triển mạng lưới trường, lớp; tăng cường 

cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm yêu cầu triển khai CT GDPT 2018; nâng 

cao chất lượng giáo dục trung học cơ sở. 

Tập trung phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục bảo đảm 

chất lượng thực hiện CT GDPT 2018; chú trọng công tác tập huấn, bồi dưỡng 

thường xuyên nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của đội ngũ giáo viên. 

Thực hiện hiệu quả việc quản lý giáo dục, quản trị trường học; bảo đảm dân 

chủ, kỷ cương, nền nếp, chất lượng và hiệu quả trong các cơ sở giáo dục trung 

học. Tổ chức tốt các phong trào thi đua. Tăng cường công tác tư vấn, hướng dẫn, 

giám sát, thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền. 

Triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực chuyển đổi số trong dạy học và 

quản lý giáo dục. Tập trung thực hiện chuyển đổi số trong quản lý kết quả học tập 

và rèn luyện của học sinh.  

Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp:  

+ Phân công giáo viên: Giáo viên phụ trách theo từng chủ đề bảo đảm sự 

phù hợp giữa năng lực và chuyên môn của giáo viên với nội dung hoạt động trải 

nghiệm, hướng nghiệp được đảm nhiệm. Khi tổ chức hoạt động có quy mô theo 

khối lớp hoặc toàn trường cần phân công rõ người chủ trì, người phối hợp, xác 

định nhiệm vụ của từng giáo viên được phân công.  

+ Xây dựng kế hoạch giáo dục: Kế hoạch tổ chức thực hiện hoạt động trải 

nghiệm, hướng nghiệp được xây dựng theo từng chủ đề. Việc xây dựng thời khóa 

biểu bảo đảm sự linh hoạt (không bắt buộc phải chia đều số tiết/tuần, không bắt 



9 
 

buộc thực hiện lần lượt các chủ đề theo trình tự trong sách giáo khoa). Phân định 

rõ thời lượng dành cho hoạt động chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp và các hoạt động 

giáo dục tập thể khác theo nhiệm vụ của Hiệu trưởng, của giáo viên làm chủ nhiệm 

lớp và các thành viên khác của nhà trường theo quy định hiện hành, bảo đảm 

không trùng với thời lượng thực hiện các nội dung hoạt động theo chương trình 

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp  

+ Tổ chức thực hiện và kiểm tra, đánh giá: Giáo viên tổ chức cho học sinh 

tìm hiểu nội dung, phương pháp và hình thức trải nghiệm trước khi thực hiện hoạt 

động trải nghiệm theo yêu cầu cần đạt của chủ đề 4. Đối với đánh giá thường 

xuyên, giáo viên được phân công phụ trách chủ đề nào thực hiện đánh giá thường 

xuyên đối với chủ đề đó. Hiệu trưởng phân công giáo viên chủ trì phụ trách Hoạt 

động trải nghiệm, hướng nghiệp ở mỗi lớp để phối hợp với các giáo viên được 

phân công tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ở lớp đó thống nhất kết 

quả đánh giá thường xuyên, tổng hợp kết quả, ghi kết quả đánh giá vào sổ theo 

dõi, đánh giá học sinh và học bạ. Nội dung đánh giá định kì được xây dựng phù 

hợp với nội dung và thời lượng thực hiện chương trình đến thời điểm đánh giá. 

Các giáo viên được phân công thống nhất về nội dung và yêu cầu đánh giá định 

kì, trong đó xác định cụ thể các tiêu chí đánh giá để đáp ứng yêu cầu cần đạt của 

chương trình; chú trọng đánh giá thông qua sản phẩm hoạt động trải nghiệm của 

học sinh.  

 Đối với nội dung giáo dục địa phương: Kế hoạch dạy học nội dung giáo 

dục địa phương được xây dựng theo từng chủ đề phù hợp với điều kiện tổ chức 

dạy học của đơn vị và kế hoạch dạy học các môn học có liên quan, tạo thuận lợi 

cho học sinh liên hệ, vận dụng những nội dung kiến thức đã học trong các môn 

học với thực tiễn tại địa phương. Ưu tiên phân công giáo viên đảm nhận các nội 

dung giáo dục địa phương phù hợp với năng lực của giáo viên. Linh hoạt bố trí 

thời khoá biểu để triển khai giảng dạy Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Đắk Lắk. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Xây dựng đội ngũ có năng lực chuyên môn vững vàng, có tư tưởng chính 

trị đạo đạo đức lối sống lành mạnh, tâm huyết với nghề. Hoàn thành các tiêu chí 

trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 và KĐCL cấp độ 3 vào vào năm 2025.  

Xây dựng kế hoạch bài dạy (giáo án) bảo đảm các yêu cầu về phương pháp 

dạy học, kỹ thuật dạy học, kiểm tra, đánh giá, thiết bị dạy học và học liệu, nhằm 

phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh trong quá trình dạy học; trong đó dành 

đủ thời gian cho học sinh khai thác sử dụng sách giáo khoa, thực hành, thí nghiệm 

để tiếp nhận và vận dụng kiến thức để thực hiện nhiệm vụ được giao và hoàn 

thành sản phẩm học tập cụ thể theo yêu cầu của giáo viên. Lựa chọn phương pháp 

và hình thức dạy học phù hợp với nội dung bài học và điều kiện thực tế của nhà 

trường; đa dạng hoá các hình thức tổ chức dạy học nhằm phát huy tính tự học, chủ 



10 
 

động, sáng tạo của học sinh lựa chọn phương pháp dạy học phù hợp với nội dung 

bài học để tổ chức các hoạt động học tập của học sinh bảo đảm chất lượng, dành 

nhiều thời gian cho học sinh khai thác sử dụng sách giáo khoa, thực hành, thí 

nghiệm để tiếp nhận và vận dụng kiến thức thông qua thực hiện nhiệm vụ được 

giao và hoàn thành sản phẩm học tập cụ thể theo yêu cầu của giáo viên. Đa dạng 

các hình thức tổ chức dạy học (trong và ngoài lớp học, trong và ngoài khuôn viên 

nhà trường), khuyến khích các hình thức dạy học nhằm thúc đẩy hứng thú học tập 

của học sinh. 

 Tăng cường sinh hoạt chuyên môn dựa trên nghiên cứu bài học, tổ chức 

các hội thảo, tọa đàm trao đổi về tổ chức thực hiện chương trình, đổi mới phương 

pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo yêu cầu của CT GDPT 2018; 

tăng cường phối hợp, huy động, trao đổi giáo viên giữa các trường trong khu vực 

để sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên hiện có. 

Đối với môn Lịch sử, cần tăng cường khai thác và sử dụng các nguồn sử 

liệu, các tập bản đồ để tái hiện, phục dựng lịch sử một cách khoa học, khách quan, 

chân thực; đồng thời gắn với hoạt động thực hành, trải nghiệm nhằm phát triển 

năng lực, phẩm chất cho học sinh trong học tập môn Lịch sử. Đối với môn Ngữ 

văn, thực hiện tốt yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ văn theo hướng 

dẫn tại Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ GDĐT về việc 

hướng dẫn đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn ở 

trường phổ thông. 

Chất lượng 2 mặt: 

- Duy trì sĩ số học sinh 100%. 

STT Lớp 

Tổng 

số HS 

(*) 

Học tập Rèn luyện 

Tốt Khá Đạt 
Chưa 

đạt 
Tốt Khá Đạt 

Chưa 

đạt 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL 

1 6 35 7 20 28 80 0 0 0 0 35 100 0 0 0 0 0 

2 7 35 5 14 30 86 0 0 0 0 33 94 2  6 0 0 0 

3 8 40 5 12,5 32 80 3 7.5 0 0 38 95 2 5 0 0 0 

4 9 40 8 20 32 80 0 0 0 0 38 95 2 5 0 0 0 
 TC 150 25 16,6 122 81,3 3 2 0 0 144 96 6 4 0 0 0 

*Danh hiệu thi đua của học sinh 

- Xét công nhận tốt nghiệp THCS đạt 100%;  

DANH HIỆU  LỚP 6 LỚP 7 LỚP 8 LỚP 9 TỔNG 

SL % SL % SL % SL % SL % 

HSXS 1 2,9 0 0 0 0 1 2,5 2 1,3 

HSG 6 17,1 5 14 5 12,5 7 17,5 23 15,5 



11 
 

- Tổ chức các tiết đọc thư viện cho học sinh trong nhà trường tại phòng đọc 

thư viện với thời lượng 01tiết/01 lớp/01tuần. 

*Chất lượng mũi nhọn. 

- Học sinh giỏi cấp huyện lớp  9 đạt  tỉ lệ trên 50%  so với số học sinh tham 

gia dự thi. Giữ vững truyền thống là một trong những trường hàng đầu tỉ lệ học sinh 

thi đậu vào trường THPT DTNT Đam San. 

- Học sinh trúng tuyển vào trường THPT DTNT Đam San 28/40 em. 

- Học sinh giỏi cấp huyện 11 em ( 01 em môn ngữ văn; 01 em môn Tiếng 

Anh; 04 em môn Địa lí; 03 em GDCD; 02 em GDTC) 

- Học sinh đạt giải trong kỳ thi KHKT cấp huyện, 01 sản phẩm. 

- Học sinh đạt giải trong kỳ thi sáng tạo sản phẩm STEM cấp huyện 01 sản 

phẩm. 

- Học sinh đạt giải trong kỳ thi sáng tạo thanh thiếu niên và nhi đồng cấp huyện 

01 sản phẩm. 

* Về giáo viên 

- 100% giáo viên được kiểm tra đánh giá về trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ, năng lực hoạt động sư phạm và đước xếp loại tốt, 100% cán bộ giáo viên được 

đánh giá đạt chuẩn nghề nghiệp từ mức khá trở lên. 

- Tham gia thi GVG cấp huyện 02 đ/c; cấp tỉnh 01 đ/c. 

- Đạt danh hiệu CSTĐCS 06 đ/c; Lao động tiên tiến 04 đ/c. 

- Không để xảy ra tình trạng mất an ninh trường học; ngộ độc thực phẩm; 

không có giáo viên và học sinh vi phạm pháp luật.  

III.  NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC 

1. Thời gian năm học: Thực hiện 35 tuần (HK1 18 tuần; HK2 17 tuần) 

- Học kỳ I: Từ ngày 5/9/2024 -> 18/01/2025 

- Học kỳ II: Từ ngày 20/01/2025 -> 30/5/2025 

2.  BẢNG PHÂN PHỐI CHƯƠNG TRÌNH  – HỌC KÌ I  

Môn/ 

Tuần 

 T
u

ần
 1

 

T
u

ần
 2

 

T
u

ần
 3

 

T
u

ần
 4

 

T
u

ần
 5

 

T
u

ần
 6

 

T
u

ần
 7

 

T
u

ần
 8

 

T
u

ần
 9

 

T
u

ần
1

0
 

T
u

ần
1

1
 

T
u

ần
1

2
 

T
u

ần
1

3
 

T
u

ần
1

4
 

T
u

ần
1

5
 

T
u

ần
1

6
 

T
u

ần
1

7
 

T
u

ần
1

8
 

T
ổ

n
g

 t
h
ờ

i 

 l
ư

ợ
n

g
/ 

 m
ô

n
 

Ngữ văn  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 72 

Toán  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 72 

Ngoại ngữ 1  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 54 

GDCD  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

Lịch sử  

và địa lý  

 
3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 54 

KHTN  4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 72 



12 
 

Công nghệ 

6

; 

7 

 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

8

; 

9 

 

2 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

36 

Tin học  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

GDTC  2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 36 

Nghệ thuật 

Â

m 

nh

ạc 

 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

M

ĩ 

th

uậ

t 

 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

HĐ TN,HN  3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 54 

GDĐP  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 

Tiếng Ê đê  

 6

; 

7 

2 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

36 

Tổng số tiết 

  

bắt buộc/ tuần 

 6

; 

7 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

3

1 

31 3

1 558 

 8

; 

9 

30 

30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

540 

 

* BẢNG PHÂN PHỐI CHƯƠNG TRÌNH HỌC KÌ II 

Môn/ 

Tuần  T
u
ần

 1
9
 

T
u
ần

 2
0
 

T
u
ần

 2
1
 

T
u
ần

 2
2
 

T
u
ần

 2
3
 

T
u
ần

 2
4
 

T
u
ần

 2
5
 

T
u
ần

 2
6
 

T
u
ần

 2
7
 

T
u
ần

2
8
 

T
u
ần

 2
9
 

T
u
ần

 3
0
 

T
u
ần

3
1
 

T
u
ần

 3
2
 

T
u
ần

 3
3
 

T
u
ần

 3
4
 

T
u
ần

 3
5
 

T
ổ
n
g
 t

h
ờ

i 

 l
ư

ợ
n
g
/ 

 m
ô
n
 

Ngữ văn 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 68 

Toán 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 68 

Ngoại ngữ 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 51 

GDCD 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17 

Lịch sử  

và địa lý 
3 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 
51 

KHTN 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 68 

Công nghệ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17 



13 
 

Tin học 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17 

GDTC 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 

Tiếng Ê đê 6; 7 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 

Nghệ thuật 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 34 

HĐTN, HN 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 51 

         GDĐP 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17 

Tổng số tiết  

bắt buộc/ 

tuần 

 

6; 

7 

31 

31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 31 

527 

8; 

9 
29 

29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 29 

493 

 

3. Các hoạt động giáo dục 

3.1. Bồi dưỡng học sinh giỏi 

Ngay từ đầu năm học nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển chọn đội tuyển 

học sinh giỏi, tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp trường. Trên cơ sở đó thành 

lập đội tuyển tổ chức bồi dưỡng tham gia dự thi cấp huyện lớp 9 các môn: Toán, 

Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tin học, Lịch sử, 

GDCD… Phân công giáo viên có năng lực, kinh nghiệm phụ trách công tác bồi 

dưỡng và được tính tinh giảm tiết dạy 

* Đối với Ban giám hiệu: 

- Giao cho đ/c Vương Thị Hương Phó hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo công tác 

bồi dưỡng học sinh giỏi: 

+ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, phân 

công giáo viên dạy, lên thời khóa biểu, kiểm tra đề cương, giáo án giảng dạy của 

giáo viên. 

+ Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo công tác bồi dưỡng của tổ chuyên môn, giáo 

viên giảng dạy. 

+ Cùng với tổ chuyên môn tham dự các buổi chuyên đề liên quan đến công 

tác bồi dưỡng học sinh giỏi. 

* Đối với tổ chuyên môn: 

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng chương trình bồi dưỡng từng bộ môn của tổ và 

theo dõi tiến độ chương trình bồi dưỡng. 

- Theo dõi chất lượng các lớp bồi dưỡng nhằm đảm bảo chất lượng đội tuyển, 

đánh giá đề xuất lựa chọn, bổ sung học sinh. 

* Đối với giáo viên bồi dưỡng học sinh giỏi: 

- Lập danh sách đội tuyển theo các môn. 



14 
 

- Thực hiện đúng theo thời khóa biểu đã phân công. 

- Soạn giáo án bồi dưỡng, giáo viên cần lựa chọn nội dung, phương pháp bồi 

dưỡng tốt nhất để bồi dưỡng học sinh giỏi đạt kết quả cao nhất. 

- Đảm bảo chất lượng, chỉ tiêu đề ra. 

* Thời gian thực hiện: 

- Dạy theo lịch của nhà trường. 

- Thời gian: Bắt đầu bồi dưỡng từ 10/10/2024 đến khi học sinh đi dự thi cấp 

huyện. 

3.2. Thực hiện dạy học 2 buổi/ngày theo Thông tư 04/2023 Quy chế tổ 

chức hoạt động của trường phổ thông dân tộc nội trú. 

a) Đối với nhà trường 

- Tổ chức dạy 2 buổi/ ngày cho học sinh; phân công thời khoá biểu cho giáo 

viên và học phù hợp, hợp lý, một ngày không quá 7 tiết, dành thời gian còn lại 

cho học sinh vui chơi sinh hoạt tập thể, sinh hoạt các câu lạc bộ, hội, nhóm… 

- Tổ chức phân loại cho học sinh theo nhóm các tiêu chí về mức độ học tập 

theo khả năng của học sinh để giảng dạy phù hợp. 

- Tổ chức cho học sinh theo nhóm các năng lực sở trường về bộ môn nhằm 

phát huy tối đa của học sinh. 

- Tăng cường các tiết buổi chiều để tổ chức các hoạt động giáo dục đặc thù; 

bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu; tổ chức dạy nghề truyền thống; 

sinh hoạt văn hoá; sinh hoạt các câu lạc bộ như Cồng chiêng, Vovinam, câu lạc 

bộ tiếng anh…cho học sinh toàn trường. 

b) Đối với giáo viên 

- Triển khai dạy học theo chỉ đạo của BGH, chủ động tích cực trong quá trình 

tổ chức thực hiện dạy học cho học sinh. 

- Thường xuyên theo dõi, báo cáo tổng hợp và đảm bảo chất lượng dạy học 

theo yêu cầu; Tăng cường bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu và bồi 

dưỡng cho học sinh khối 9 thi vào THPT. 

- Tổ chức các hoạt động giáo dục STEM trong bộ môn đáp ứng yêu cầu đổi 

mới trong giáo dục theo định hướng phát triển cho học sinh. 

c) Đối với học sinh 

- Tham gia học tập theo kế hoạch của nhà trường, tích cực, chủ động trong 

học tập, nghiên cứu khoa học; chấp hành tốt nhiệm vụ của người học sinh. 

3.3. Tham gia các hội thi chuyên môn 

a. Đối với giáo viên 

- Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”. Ngay từ tuần đầu tiên của 

năm học, nhà trường đã tổ chức dự giờ thăm lớp để nắm bắt tình hình dạy và học, 

ngoài ra trong giáo viên và học sinh vào các đợt hội giảng chào mừng các ngày lễ lớn 

như: Đợt 1 (20/11), đợt 2 (03/02), đợt 3 (26/3). 



15 
 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai. Giáo viên đăng ký tiết giảng dạy 

theo hướng nghiên cứu bài học sau đó nhà trường lên lịch để thực hiện. 

- Phát động phong trào viết sáng kiến, giải pháp công tác trong CB-GV-NV.  

- Tham gia đầy đủ, có chất lượng các cuộc thi do ngành phát động. 

b. Đối với học sinh 

- Tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 THCS cấp huyện, 

cấp tỉnh. 

- Tham dự kỳ thi KHKT, Stem cấp huyện, ST TTNNĐ các cấp, các hội thi 

khác do nghành giáo dục phát động. 

- Tham gia HKPĐ cấp huyện, Đại hội thể dục thể thao các trường PT DTNT 

toàn tỉnh. 

3.4. Tổ chức các hoạt động trải nghiệm 

a. Hình thức tổ chức 

- Hoạt động trải nghiệm được tổ chức dưới nhiều hình thức khác nhau như: 

Câu lạc bộ, tham quan dã ngoại, hoạt động tình nguyện, lao động công ích, thể 

dục thể thao, văn nghệ, tham gia diễn đàn, … 

- Giáo dục thông qua các hoạt động sinh hoạt tập thể ở lớp, trường và các 

sinh hoạt theo chủ đề như: 

+ Sinh hoạt tập thể toàn trường: chào cờ đầu tuần, các hội thi, các buổi lễ 

phát động, các ngày kỷ niệm, cắm trại, các buổi giao lưu tập thể, các phong trào 

thi đua của toàn trường, … 

+ Sinh hoạt tập thể lớp: sinh hoạt lớp hàng tuần, sinh hoạt lớp theo chủ đề 

(Theo chương trình của nhà trường), các hoạt động chung của lớp (tham quan, dã 

ngoại, thi đua giữa các tổ, …) 

- Giáo dục thông qua các hoạt động đoàn thể và hoạt động chính trị - xã hội: 

- Các hoạt động của Liên đội, của Đoàn thanh niên, các hoạt động có tính 

chính trị - xã hội: Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động tình nguyện, 

nhân đạo, tìm hiểu về Đảng, Đoàn, … 

- Giáo dục thông qua các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao và 

vui chơi: các cuộc thi văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao. 

- Tăng cường lồng ghép, giáo dục đạo đức, lối sống: học tập và làm theo lời 

Bác, giáo dục pháp luật, giáo dục biển đảo, giáo dục phòng chống các tệ nạn xã 

hội, giáo dục an toàn giao thông…thông qua các hoạt động trải nghiệm trong nhà 

trường. 

- Tổ chức tốt việc cho học sinh trải nghiệm ngay trong nhà trường và tại địa 

phương, học sinh có bài thu hoạch sau khi được trải nghiệm. 

b. Tổ chức thực hiện 



16 
 

- BGH nhà trường xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban đại diện CMHS về 

tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho tất cả học sinh toàn trường theo kế hoạch 

thời gian năm học của trường. 

- Phân công đ/c Nguyễn Công Long Phó hiệu trưởng phụ trách hoạt động 

phong trào chỉ đạo TPT Đội của trường xây dựng kế hoạch cụ thể về hoạt động 

trải nghiệm, trình Hiệu trưởng và Ban đại diện CMHS phê duyệt kế hoạch thực 

hiện. 

- Giao nhiệm vụ cho giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với Ban đại diện 

CMHS lớp, GVBM thực hiện các hoạt động trải nghiệm 

-Trong tuần sinh hoạt tập thể, tuần đầu tiên của năm học, BGH nhà trường 

đã tổ chức các chuyên đề giáo dục với các em về chính sách dân tộc, an toàn giao 

thông, giáo dục giới tính.  

Nội dung sinh hoạt chuyên đề đầu năm: 

Tháng Chủ đề 

Nội dung 

trong 

tâm 

Hình 

thức tổ 

chức 

Thời gian 

thực hiện 

Người 

thực 

hiện 

Lực 

lượng 

phối 

hợp 

9 

Chính 

sách dành 

cho học 

sinh dân 

tộc nội 

trú 

Các chế 

độ, chính 

sách của 

Đảng và 

nhà nước 

dành cho 

HSDT 

Toàn 

trường 

Hết ngày 

28/9/2024 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các 

đoàn thể 

trong 

trường 

9 

An toàn 

giáo 

thông 

Tuyên 

truyền về 

luật giao 

thông, kỹ 

năng 

tham gia 

giao 

thông 

Toàn 

trường 

Hết ngày 

28/9/2024 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các 

đoàn thể 

trong 

trường 

9 

Giáo dục 

giới tính 

vị thành 

niên 

Kiến thức 

cơ bản về 

giáo dục 

giới tính 

vị thành 

niên 

Toàn 

trường 

Hết ngày 

28/9/2024 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các 

đoàn thể 

trong 

trường 



17 
 

* Thực hiện các chuyên đề khác lồng ghép trong các tiết HĐTN – SHDC 

từng tháng với nội dung và các chủ đề phù hợp với học sinh của nhà trường. 

4. Chương trình giáo dục nhà trường 

4.1. Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học, đổi mới kiểm 

tra đánh giá 

a) Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học  

Thực hiện có hiệu quả các hình thức, phương pháp kiểm tra, đánh giá áp 

dụng cho đánh giá thường xuyên và đánh giá định kì. Đối với các môn học, hoạt 

động giáo dục đánh giá bằng nhận xét, khuyến khích thực hiện việc kiểm tra, đánh 

giá định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập phù hợp với đặc thù môn học, 

hoạt động giáo dục. Đối với môn Ngữ văn, tránh sử dụng những văn bản, đoạn 

trích đã được học trong sách giáo khoa để làm ngữ liệu kiểm tra đánh giá năng 

lực đọc hiểu và viết trong các đề kiểm tra định kì nhằm khắc phục tình trạng học 

sinh chỉ học thuộc bài hoặc sao chép nội dung tài liệu có sẵn. Đối với môn Lịch 

sử, tăng cường các câu hỏi nhằm khai khai thác, sử dụng các nguồn sử liệu, tranh 

ảnh, lược đồ; câu hỏi mở tạo điều kiện cho học sinh tự biểu đạt chính kiến của 

mình về các vấn đề lịch sử, hướng tới đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh, 

khắc phục tình trạng ghi nhớ sự kiện, ngày tháng, địa điểm, số liệu… một cách 

máy móc. Trong quá trình dạy học, với điều kiện thực tiễn các em là học sinh 

người dân tộc thiểu số nên trong mỗi tiết dạy, thầy cô giáo luôn đầu tư, lựa chọn 

phương pháp dạy học phù hợp với nội dung bài học để tổ chức các hoạt động học 

tập của học sinh bảo đảm chất lượng, dành nhiều thời gian cho học sinh khai thác 

sử dụng sách giáo khoa, thực hành, thí nghiệm để tiếp nhận và vận dụng kiến thức 

thông qua thực hiện nhiệm vụ được giao và hoàn thành sản phẩm học tập cụ thể 

theo yêu cầu của giáo viên. Đa dạng các hình thức tổ chức dạy học (trong và ngoài 

lớp học, trong và ngoài khuôn viên nhà trường), khuyến khích các hình thức dạy 

học nhằm thúc đẩy hứng thú học tập của học sinh. 

Trong hoạt động tổ chuyên môn, thực hiện theo hướng dẫn của thông tư 32 

điều lệ trường phổ thông nhà trường đã chỉ đạo tăng cường sinh hoạt chuyên môn 

dựa trên nghiên cứu bài học, tổ chức các hội thảo, tọa đàm trao đổi về tổ chức 

thực hiện chương trình, đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh 

giá theo yêu cầu của CT GDPT 2018. 

 Dựa trên tình hình thực tế của nhà trường, phó hiệu trưởng chỉ đạo các tổ 

chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học theo hướng 

phát triển năng lực, phẩm chất học sinh, thiết kế tiến trình dạy học trong mỗi môn 

học với các nội dung, các chủ đề dạy học, chủ đề tích hợp, liên môn phù hợp và 

theo hình thức, phương pháp dạy học tích cực. 

Đổi mới phong cách làm việc, nâng cao ý thức tự giác, trách nhiệm, phát huy 

tính tích cực, chủ động của mỗi giáo viên trong hoạt động dạy học. Tập trung dạy 



18 
 

cách học, cách tư duy, khuyến khích tự học, tạo cơ hội để người học tự cập nhật 

và đổi mới tri thức, kỹ năng và phát triển năng lực. Đa dạng hoá các hình thức học 

tập. 

Tiếp tục vận dụng triệt để, hiệu quả các phương pháp dạy học và các kỹ thuật 

dạy học tích cực để thực hiện dạy học theo định hướng phát triển năng lực và 

phẩm chất học sinh.  Rèn cho học sinh phương pháp tự học, tự nghiên cứu tài liệu 

để tiếp nhận và vận dụng kiến thức mới thông qua giải quyết nhiệm vụ học tập 

đặt ra trong bài học; dành thời gian phù hợp trên lớp cho học sinh luyện tập, thực 

hành, trình bày, thảo luận, bảo vệ quan điểm; giáo viên tổng hợp, nhận xét, đánh 

giá, kết luận để học sinh tiếp nhận và vận dụng. Chú trọng rèn kỹ năng và định 

hướng thái độ, hành vi cho học sinh; khắc phục lối truyền thụ một chiều, áp đặt, 

ghi nhớ máy móc. 

- Sử dụng triệt thiết bị dạy học sẵn có và đồ dùng dạy học tự làm trong các 

tiết giảng dạy, ứng dụng chuyển đổi số trong dạy học. 

- Tăng cường ứng dụng CNTT vào dạy học hiệu quả.  

- Chỉ đạo giáo viên và học sinh tham gia tích cực các hoạt động chuyên môn 

xây dựng đề cương giảng dạy phù hợp theo nhóm trình độ, các chuyên đề dạy học 

tích hợp, liên môn; đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra đánh giá 

theo hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh. 

b) Đổi mới kiểm tra, đánh giá 

Thực hiện theo hướng dẫn của Thông tư 22/BGDĐT về đánh giá học sinh 

trung học không vượt quá yêu cầu cần đạt của chương trình, thực hiện nghiệm túc 

xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá phù hợp với kế hoạch dạy học; tăng cường 

thực hiện việc kiểm tra, đánh giá định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập. 

Đối với môn Ngữ văn, tránh sử dụng những văn bản, đoạn trích đã được học trong 

sách giáo khoa để làm ngữ liệu kiểm tra đánh giá năng lực đọc hiểu và viết trong 

các đề kiểm tra định kì nhằm khắc phục tình trạng học sinh chỉ học thuộc bài hoặc 

sao chép nội dung tài liệu có sẵn. 

Tăng cường xây dựng ngân hàng câu hỏi, ma trận đề kiểm tra theo yêu cầu 

cần đạt của chương trình môn học; chuẩn bị cho học sinh lớp 9 làm quen với định 

hướng đề thi tuyển sinh vào lớp 10. 

Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng đề kiểm tra, đề thi theo ma trận. Đề 

kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập (tự luận và trắc nghiệm) theo 4 mức độ nhận 

biết, thông hiểu, vận dụng, vận dụng cao. 

 Xây dựng ngân hàng đề kiểm tra để làm nguồn cho việc kiểm tra theo quy 

định. Thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi, 

chấm và nhận xét, đánh giá học sinh; đảm bảo thực chất, khách quan, trung thực, 

công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. Thực hiện nhận xét 

bài kiểm tra, bài thi của học sinh. Thực hiện hướng dẫn, sửa lỗi sai, động viên sự 



19 
 

cố gắng, tiến bộ của học sinh. Việc ghi điểm có thể kết hợp giữa đánh giá kết quả 

bài làm với theo dõi sự cố gắng, tiến bộ của học sinh. 

 4.2. Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn 

- Tiếp tục đổi mới nội dung sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn: nội dung sinh 

hoạt chuyên môn phải thể hiện rõ trong các nghị quyết họp tổ. Thực hiện sinh hoạt 

tổ, nhóm chuyên môn 2 lần/tháng. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt tổ/ nhóm chuyên môn theo 

hướng nghiên cứu bài học, lựa chon và thiết kế nội dung dạy học cho phù hợp với 

các chủ đề bài học. 

- Tăng cường hoạt động dự giờ, thăm lớp trong năm học 2024-2025; đảm 

bảo nền nếp, chất lượng sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn theo hướng nghiên cứu 

bài học. 

- BGH, tổ trưởng chuyên môn kiểm tra kế hoạch tổ chuyên môn và kế hoạch 

dạy học của giáo viên phải xác nhận đầy đủ, chịu trách nhiệm về nội dung mình 

kiểm tra. 

- Mỗi tổ chuyên môn thực hiện tối thiểu 1 đến 2 chuyên đề trên năm. Vận 

dụng các chuyên đề này một cách thiết thực để đẩy mạnh chất lượng giảng dạy 

trong nhà trường. 

4.3. Tổ chức dạy học Tiếng Anh 

- Đảm bảo dạy đủ, đúng chương trình môn Tiếng Anh cho các khối lớp. Tăng 

cường thêm các tiết sinh hoạt câu lạc bộ tiếng anh và từng bước đưa tiếng anh là 

ngôn ngữ thứ 2 trong nhà trường. Tham gia các cuộc thi, kỳ thi trên mạng nhằm 

khuyến khích học sinh trau dồi các kỹ năng tiếng anh. 

- Bồi dưỡng giúp đỡ giáo viên Tiếng Anh để nâng cao trình độ và phương 

pháp giảng dạy để đáp ứng việc thực hiện Đề án ngoại ngữ quốc gia. 

- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học ngoại ngữ như phòng 

Lab… 

- Chỉ đạo dạy đủ 4 kỹ năng giao tiếp ngoại ngữ, đặc biệt kỹ năng nghe, nói. 

4.4. Công tác giáo dục hướng nghiệp và dạy nghề 

- Tiếp tục quán triệt các văn bản của các cấp về công tác hướng nghiệp, phân 

luồng học sinh sau THCS. 

- Tiếp tục truyền thông nâng cao nhận thức về công tác giáo dục hướng 

nghiệp và phân luồng học sinh ở trong và ngoài nhà trường; đổi mới phương pháp 

và hình thức hoạt động giáo dục hướng nghiệp, đáp ứng được mục tiêu phân luồng 

học sinh THCS. 

- Phối hợp với Trung tâm GDHN-GDTX, trường Cao đẳng nghề Đăk Lăk, 

trường Cao đẳng Bách Khoa Tây nguyên… để tuyên truyền với học sinh qua buổi 

sinh hoạt dưới cờ hoặc bố trí một buổi họp riêng với học sinh cuối cấp. 



20 
 

- Tổ chức cho học sinh khối 9 tham quan trường Cao đẳng nghề Đăk Lăk để 

các em hiểu hơn về nhu cầu tuyển dụng ngành nghề hiện nay và giúp phụ huynh 

và học sinh thấy được lợi ích của công tác tư vấn nghề. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động học sinh và phụ huynh 

theo học ở các trường nghề; phân công trách nhiệm cho giáo viên chủ nhiệm khối 

9 nắm bắt thông tin từng học sinh qua những kỳ kiểm tra cuối năm, phối hợp với 

giáo viên bộ môn phân loại học lực của học sinh, từ đó định hướng cho các em 

lựa chọn thi tiếp vào THPT hay theo học nghề tại trường Cao đẳng nghề Đăk Lăk. 

4.5. Công tác chủ nhiệm 

 - GVCN theo dõi chặt chẽ tình hình của lớp, uốn nắn kịp thời các biểu hiện 

lệch lạc của học sinh, tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống…cho học sinh. 

 - Xây dựng kế hoạch chủ nhiệm cụ thể, xác thực, đề xuất các giải pháp hỗ 

trợ học sinh kịp thời. Lồng ghép với nội dung giáo dục văn hóa dân tộc đảm bảo 

tính đặc thù của trường dân tộc nội trú. 

 - Thường xuyên giữ mối liên hệ với học sinh, tăng cường phối hợp kiểm 

tra khu nội trú, phòng học của học sinh. 

 -  Hướng dẫn học sinh làm các thủ tục chế độ chính sách kịp thời, thực hiện 

nghiêm quy chế đánh giá học sinh. 

 4.6. Công tác giáo vụ 

 - Thực hiện chức năng nhiệm vụ theo quy định tại thông tư 07/BGD quy 

định về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của công tác giáo vụ nhà trường. 

- Tham gia các hoạt độngt nhà trường về quản lý học sinh và thực hiện tốt 

các nhiệm vụ được phân công. 

 4.7. Công tác tài chính, đầu tư CSVC 

- Thực hiện nghiêm túc việc thu chi tài chính, thiết lập các loại hồ sơ sổ 

sách theo quy định, đúng nguyên tắc tài chính. 

- Thực hiện đúng và kịp thời, đầy đủ các khoản chính sách đối với học sinh 

theo thông tư 109/2009/TTLT-BGD-BNV-BTC. 

- Thực hiện đúng, đầy đủ chế độ chính sách đối với viên chức, NLĐ công 

tác tại nhà trường. 

- Tham mưu mua sắm bổ sung các thiết bị dạy học, y tế, phục vụ học tập, 

hoá chất, Sách tham khảo… 

5. Tổ chức các hoạt động giáo dục đặc thù của trường PT DTNT THCS 

 5.1 Hoạt động giáo dục văn hoá dân tộc 

 + Thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức đối với CBQL, GV 

về tầm quan trọng của việc giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa; 

 + Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, 

nhằm bảo vệ và phát huy tốt các giá trị di sản văn hóa của địa phương thông qua 



21 
 

các Hội nghị, các cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn; các hoạt động giáo dục tập 

thể, giáo dục kĩ năng sống…; 

+ Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo tồn 

và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc nhằm giúp HS nắm được các chính sách, 

quan điểm của Đảng, Nhà nước về bảo tồn và phát huy di sản văn hóa các dân 

tộc. 

 - Xây dựng một số nội dung hoạt động cụ thể:  

+ Tích hợp giáo dục văn hoá dân tộc thông qua các môn học Ngữ văn, Lịch 

sử, Địa lý, Giáo dục công dân và tích hợp trong các chương trình hoạt động ngoài 

giờ lên lớp;  

+ Tổ chức giáo dục văn hoá dân tộc qua hoạt động trải nghiệm;  

+ Tổ chức cho HS thăm quan các di sản văn hóa;  

+ Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về văn hóa dân tộc như: cuộc thi tìm hiểu 

kiến thức về văn hóa dân tộc; thi trình diễn các trang phục dân tộc; thi văn nghệ 

mang đậm bản sắc dân tộc; thi ẩm thực dân tộc;  

+ Tổ chức các loại hình văn hóa dân gian các dân tộc: các trò chơi dân gian 

dân tộc; các điệu múa dân tộc; các môn thể thao dân tộc;  

+ Thường xuyên duy trì mặc trang phục các dân tộc vào ngày đầu tuần và 

các ngày lễ, các hoạt động tập thể phù hợp;  

+ Thiết lập và sử dụng hiệu quả không gian sinh hoạt văn hóa dân tộc trong 

khuôn viên của trường trưng bày các sản phẩm, các vật dụng, trang phục, đạo 

cụ… mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc. 

+ Tổ chức đưa cồng chiêng vào dạy cho học sinh và hướng dẫn học sinh 

tập luyện nhằm bảo tồn và phát huy di sản văn hoá cồng chiêng trong trường học. 

 

STT 
Chủ 

điểm 

Nội dung 

trong 

tâm 

Hình 

thức tổ 

chức 

Thời 

gian 

thực 

hiện 

Người 

thực 

hiện 

Lực 

lượng 

phối 

hợp 

1 

Tìm hiểu 

chung về 

văn hóa – 

Dân tộc 

Tổng 

quan văn 

hóa các 

dân tộc ở 

Việt Nam 

Toàn 

trường 
Tháng 9 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

2 

Văn hóa 

dân tộc Ê 

đê 

Tìm hiểu 

tổng quan 

về văn 

hóa Ê đê 

Toàn 

trường 
Tháng 10 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể, giáo 

viên, 



22 
 

nhân 

viên 

3 

Văn hóa 

dân tộc 

Thái 

Tìm hiểu 

tổng quan 

về văn 

hóa dân 

tộc Thái 

Toàn 

trường 
Tháng 11 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

4 

Văn hóa 

dân tộc H 

Mông 

Tìm hiểu 

tổng quan 

về văn 

hóa dân 

tộc H 

Mông 

Toàn 

trường 
Tháng 12 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

5 

Giao lưu 

văn hóa 

các dân 

tộc 

trường 

em 

Giao lưu 

văn háo 

các dân 

tộc 

trường 

em 

Toàn 

trường 

Tháng 1 

và tháng 

2 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

6 

Nghề 

truyền 

thống các 

dân tộc  

Trải 

nghiệm 

làm nghề 

truyền 

thống 

Toàn 

trường 
Tháng 3 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

7 

 

 

Trang 

phục 

truyền 

thống dân 

tộc địa 

phương , 

Thiết kế 

trang 

phục 

truyền 

thống 

Toàn 

trường 
Tháng 5 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

8 

Tìm hiểu 

am thực 

các dân 

tộc địa 

phương 

em 

Thi chế 

biến các 

món ăn 

truyền 

thống của 

dân tộc 

em 

Toàn 

trường 
Tháng 5 

BGH, 

TPT, 

GVCN 

Các đoàn 

thể trong 

trường 

5.2 Hoạt động giáo dục nghề truyền thống 



23 
 

- Tổ chức triển khai thực hiện một số nghề truyền thống (Nghề đan lát, nghề 

thêu, nghề dệt thổ cẩm, nghề làm rượu cần…);  

- Tổ chức cho HS thăm quan các làng nghề; 

 - Phối hợp với các nghệ nhân có kinh nghiệm và kĩ năng giáo dục nghề 

truyền thống để tổ chức cho học HS tập, trải nghiệm;  

- Tổ chức khởi nghiệp cho HS:  

+ Có thể kết hợp với các tổ chức, cá nhân, các cơ sở dạy nghề, các doanh 

nghiệp để tổ chức các hình thức giáo dục nghề nghiệp tạo điều kiện cho HS có ý 

thức khởi nghiệp trên cơ sở tiêu thụ sản phẩm do chính HS tạo ra thì cần xây dựng 

kế hoạch cụ thể hơn như: tìm đối tác chính, khách hàng (quan hệ khách hàng, 

phân khúc khách hàng, nguồn tiêu thụ sản phẩm); có kế hoạch về tài chính, nguồn 

lực huy động, nguồn thu, nguồn chi.  

+ Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn để tổ chức giáo 

dục nghề nghiệp theo nhu cầu của HS, phù hợp với yêu cầu phát triển KT - XH ở 

địa phương.  

5.3 Hoạt động giáo dục kỹ năng sống 

- Các hoạt động cụ thể: 

+ Tổ chức và quản lý các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống cho 

HS theo nội dung hướng dẫn công tác giáo dục kỹ năng sống của Bộ GDĐT. 

+ Kỹ năng tự chăm sóc bản thân; 

 + Kỹ năng sống và học tập trong tập thể;  

+ Kỹ năng tham gia các hoạt động xã hội; 

+ Kỹ năng lao động phục vụ cuộc sống, lao động tự phục vụ; lao động sản 

xuất cải thiện đời sống; lao động vệ sinh tạo cảnh quan môi trường;  

+ Kĩ năng quản lý thời gian; 

+ Kỹ năng ra quyết định và giải quyết vấn đề;  

+ Kỹ năng tư duy phản biện và sáng tạo;  

+ Kỹ năng giao tiếp và hợp tác;  

+ Kỹ năng quản lý cảm xúc và đương đầu với áp lực;  

+ Kỹ năng tự học;  

5.4 Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện và phòng chống 

bạo lực học đường 

+ Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục kỷ luật tích cực, kỹ năng xử 

lý tình huống mâu thuẫn trong HS; theo dõi, đôn đốc triển khai hiệu quả hệ thống 

cung cấp, cập nhật thông tin về phòng, chống bạo lực học đường; nghiên cứu áp 

dụng các mô hình “Xây dựng mối quan hệ tôn trọng và bình đẳng trong trường 

học”, “Trường học an toàn, thân thiện và bình đẳng”; 

 + Cung cấp cho HS các kỹ năng ứng xử trên môi trường học, tạo môi 

trường học tập lành mạnh, trau dồi các kỹ năng ứng xử trên môi trường mạng;  



24 
 

+ Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học 

đường và các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trường học như: tuyên truyền 

trên hệ thống loa phát thanh của nhà trường, tăng cường các hoạt động ngoại khóa, 

hoạt động vui chơi, giải trí, trải nghiệm, tổ chức các hoạt động xã hội có ích, các 

hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tổ chức các hội thi, cuộc thi tìm 

hiểu về các giá trị sống cơ bản, tổ chức câu lạc bộ sinh hoạt theo chủ đề hoặc lồng 

ghép vào các hoạt động học tập nhằm mục đích giáo dục cho HS về đạo đức, lối 

sống, kỹ năng sống;  

+ Phát huy vai trò của CBQL, GV, NV, HS và đội tự quản trong việc ngăn 

chặn, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và hành vi bạo lực xảy ra đối với bản thân và 

người xung quanh; tăng cường kiến thức, khả năng xử lý, ứng biến và chủ động 

phòng, chống các hành vi bạo lực học đường, kỹ năng phòng chống tai nạn thương 

tích; kỹ năng phát hiện sớm các dấu hiệu bạo lực học đường, các biểu hiện ảnh 

hưởng đến an ninh, an toàn trong trường học. 

6. Kế hoạch chăm sóc, nuôi dưỡng và quản lý học sinh 

6.1 Tổ chức bếp ăn tập thể, nuôi dưỡng HSDTNT 

- Chuẩn bị CSVC bếp ăn tập thể  

+ Rà soát CSVC, các trang thiết bị phục vụ tại bếp ăn;  

+ Mua sắm bổ sung và sửa chữa kịp thời các trang thiết bị phục vụ công tác 

nuôi dưỡng;  

+ Tổ chức tổng vệ sinh toàn bộ các thiết bị đồ dùng, vệ sinh nhà bếp, môi 

trường xung quanh…chuẩn bị chu đáo các điều kiện cho bếp ăn hoạt động tốt, 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.  

- Kiện toàn nhân sự  

+ Ký hợp đồng làm việc đối với bếp ăn không có biên chế NV cấp dưỡng;  

+ Ra quyết định thành lập Ban lãnh đạo và phục vụ bếp ăn, triển khai kế 

hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, từng thành viên; 

 + Tổ chức bồi dưỡng kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm cho đội ngũ 

GV, cấp dưỡng, NV phục vụ. 

 - Thống nhất định mức bữa ăn  

+ Tổ chức họp ban chi uỷ, ban lãnh đạo nhà trường dự kiến định mức xuất 

ăn của học sinh;  

+ Tổ chức hội nghị cha mẹ học sinh triển khai, thống nhất định mức xuất 

ăn; 

+ Hiệu trưởng ra quyết định ban hành định mức xuất ăn.  

 - Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm  

+ Tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà cung cấp, ký hợp đồng và cam kết đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm với các công ty, các nhà cung cấp lương thực, thực 

phẩm sạch, an toàn, có tư cách pháp nhân; 



25 
 

 + Kiểm soát chặt chẽ nguồn cung cấp lương thực, thực phẩm, mua thực 

phẩm rõ nguồn gốc, xuất xứ, có địa chỉ rõ ràng;  

+ Thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước (kiểm tra trước, trong và sau khi chế 

biến); lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định; chia khẩu phần ăn đảm bảo quy định 

và vệ sinh; 

 + Kiểm soát nguồn nước sạch;  

+ Yêu cầu NV nuôi dưỡng thực hiện đúng nội quy, quy định và đảm bảo 

chất lượng bữa ăn và vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện tốt công tác chăm sóc 

sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh, đảm bảo an toàn;  

- Tổ chức nấu ăn và đảm bảo chất lượng bữa ăn cho HS  

+ Tổ chức nấu 03 bữa chính: Sáng, trưa, chiều;  

+ Xây dựng thực đơn cân đối dinh dưỡng đảm bảo khẩu phần ăn, chế độ 

dinh dưỡng, phù hợp thực tế để cải thiện thể chất và trí tuệ cho HS. Xây dựng 

thực đơn hàng tuần, thiết lập thực đơn, khẩu phần ăn hàng ngày đảm bảo chế độ 

dinh dưỡng cho HS. Thực đơn được lãnh đạo phê duyệt theo tuần;  

+ Định lượng thực phẩm, nguyên phụ liệu cần dùng để nấu ăn trong ngày; 

thực hiện mua thực phẩm, nhập xuất kho thực phẩm, nguyên phụ liệu, tổ chức nấu 

ăn theo đúng quy định;  

+ Thực hiện đúng, đủ quy trình tổ chức bếp ăn tập thể; 

+ Niêm yết thực đơn, quyết toán thu, chi hàng ngày trên bảng công khai.  

- Công tác kiểm tra, giám sát, hội họp  

+ Công tác kiểm tra, giám sát  

+ Phối hợp với Trung tâm Y tế địa phương tăng cường công tác kiểm tra 

việc chấp hành các quy định an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể tại nhà 

trường.  

+ Kiểm tra toàn diện mọi hoạt động của bếp ăn tập thể, kiểm tra số lượng 

thực phẩm, chất lượng bữa ăn, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm; . Có đầy đủ 

hồ sơ kiểm tra: kế hoạch kiểm tra, biên bản kiểm tra, thông báo kết luận sau kiểm 

tra, báo cáo khắc phục 

 * Định kỳ 2 tuần/lần tổ cấp dưỡng họp rút kinh nghiệm chuyên môn. 

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc nhắc nhở kiểm tra bếp ăn, việc 

thực hiện kiểm tra giám sát của các thành viên Ban An toàn thực phẩm để động 

viên khích lệ, nhắc nhở và điều chỉnh kịp thời, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

bếp ăn, đảm bảo tốt công tác nuôi dưỡng, chăm sóc HS. 

6.2 Công tác chăm sóc sức khỏe cho HS DTNT 

- Công tác truyền thông 

 + Tổ chức giáo dục, tuyên truyền dưới hình thức phát thanh, ngoại khoá, 

hoạt động dưới cờ, sinh hoạt lớp, treo tranh ảnh pano áp phích; 



26 
 

 + Xây dựng kế hoạch phối hợp với y tế cơ sở trên địa bàn triển khai các 

hoạt động: phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm;  

+ Phối hợp với y tế cơ sở để tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục 

nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh;  

+ Tổ chức các câu lạc bộ giáo dục giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên, 

nạn tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống...  

- Công tác tổ chức  

+ Hiệu trưởng ra quyết định kiện toàn ban chăm sóc sức khoẻ HS; 

 + Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên.  

- Chuẩn bị cơ sở vật chất  

+ Bố trí phòng y tế đầy đủ tiện nghi phục vụ công tác chăm sóc sức khoẻ 

cho HS;  

+ Bố trí tủ thuốc với các danh mục thuốc tối thiểu phục vụ cho sơ cứu ban 

đầu và khám, chữa bệnh thông thường.  

- Công tác phòng chống dịch bệnh  

+ Vệ sinh môi trường;  

+ Hướng dẫn phòng chống dịch bệnh.  

- Công tác chăm sóc sức khoẻ cho HS  

+ Tổ chức khám sức khoẻ cho HS định kỳ.  

+ Tổ chức đảm bảo chế độ dinh dưỡng trong khẩu phần ăn;  

+ Thực hiện tốt vệ sinh an toàn thực phẩm;  

+ Hướng dẫn HS phòng chống tai nạn thương tích;  

+ Tổ chức hoạt động thể dục, thể thao nâng cao thể lực cho HS;  

+ Phối kết hợp với cơ sở y tế địa phương để khám chữa bệnh cho HS;  

+ Đảm bảo 100% HS có thẻ bảo hiểm y tế. 

- Tiếp tục tăng cường cải thiện bữa ăn cho học sinh, thường xuyên thay đổi 

món ăn, khẩu vị phù hợp với học sinh, đảm bảo vệ sinh nhà ăn, vệ sinh ATTP 

trong từng bữa ăn cho học sinh. 

 - Tăng cường công tác quản lý nhà ăn, thực hiện công khai tài chính, giá cả 

mặt hàng, việc giao nhận lương thực, thực phẩm hàng ngày theo đúng quy định 

của nhà trường. 

 - Xây dựng hòm thư góp ý đặt khu nội trú và khu nuôi dưỡng, tổ chức đối 

thoại trực tiếp với học sinh để lắng nghe những thông tin phản hồi từ học sinh. 

6.3 Công tác quản lý HSDTNT 

- Công tác tổ chức nhân sự  

+ Hiệu trưởng ra quyết định thành lập tổ quản lý HS DTNT;  

+ Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong tổ.  

- Xây dựng nội quy quản lý HSDTNT 

+ Thiết lập đội cờ đỏ, đội xung kích tự quản;  



27 
 

+ Quản lý học sinh trong sinh hoạt hàng ngày;  

+ Quản lý học sinh trong giờ hoạt động;  

+ Quản lý học sinh trong giờ tự học;  

+ Quản lý học sinh ngoài giờ hoạt động: Tổ chức cho HSDTNT tham gia 

các hoạt động tập thể.  

- Thực hiện phân công CBQL, GV, NV, BV, HS có mặt để thực hiện tốt 

công tác quản lý học sinh và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, khu nội 

trú. Tuyệt đối không cho người lạ vào khu nội trú, không để sảy ra tình trạng mất 

mát tài sản của nhà trường và tài sản của học sinh. 

- Thường xuyên duy trì chế độ báo thức, tập thể dục, làm vệ sinh môi 

trường… 

6.4 Công tác tư vấn Tâm lý cho học sinh 

- Thành lập tổ tư vấn tâm lý cho học sinh do 01 lãnh đạo nhà trường làm tổ 

trưởng. 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tốt nhiệm vụ tư vấn tâm lý cho học sinh 

theo lứa tuổi, giúp đỡ học sinh gặp khó khăn trong đời sống, sinh hoạt và học tập 

tại nhà trường. 

7. Chuyển đổi số trong nhà trường 

- Thực hiện ứng dụng công nghệ trong phương pháp giảng dạy: Lớp học 

thông minh, lập trình…vào việc giảng dạy trên lớp.  

- Thực hiện ứng công nghệ trong quản lý: Công cụ vận hành số hoá hồ sơ 

của nhà trường, quản lý các hoạt động giáo dục của nhà trường 

- Thực hiện ứng công nghệ trong lớp học: Công cụ giảng dạy, cơ sở vật 

chất giảng dạy đáp ứng yêu cầu mới.  

VII. Tổ chức thực hiện 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

- Hiệu trưởng ban hành các quyết định thành lập các ban chỉ đạo khi tổ chức 

thực hiện các hoạt động giáo dục theo quy định. 

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch đến từng CB,GV,NV trong hội đồng 

sư phạm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách tổ chức thực 

hiện. 

- Tổ chức kiểm tra các hoạt động giáo dục theo kế hoạch đảm bảo thực hiện 

đúng tiến độ, có hiệu quả. 

- Sau mỗi học kỳ nhà trường tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, điều chỉnh 

bổ sung kế hoạch, nội dung và cách thức thực hiện. 

- Thực hiện công khai tất cả các hoạt động của nhà trường để phối hợp với 

địa phương, phụ huynh học sinh nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục. 

- Chú trọng vai trò của tổ trưởng tổ chuyên môn, phụ trách các bộ phận 

trong việc tổ chức thực hiện và kiểm tra đánh giá các hoạt động giáo dục. 



28 
 

- Chú trọng đầu tư kinh phí cho các hoạt động trải nghiệm, tham quan thiên 

nhiên,... 

2. Công tác kiểm tra 

- Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra nội bộ trường học, kiểm tra hoạt 

động sư phạm, thực hiện quy chế chuyên môn,... 

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ để phát hiện điều chỉnh những vấn 

đề chưa hợp lý. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, thành lập ban kiểm tra nội bộ của nhà trường, 

thường xuyên kiểm tra theo kế hoạch hoặc kiểm tra đột xuất.   

- Phân công Phó hiệu trưởng cùng tổ chuyên môn kiểm tra việc thực hiện 

kế hoạch giảng dạy kiểm tra hồ sơ chuyên môn cá nhân, tập trung kiểm tra nội 

dung, phương pháp giảng dạy của GV thông qua các giờ dạy, các hoạt động trải 

nghiệm, các chuyên đề, sinh hoạt tổ chuyên môn 

- Tăng cường kiểm tra việc sử dụng ĐDDH, phòng học bộ môn, ứng dụng 

CNTT và sử dụng các phương tiện hiện đại trong dạy học. 

3. Chế độ thông tin báo cáo 

- Thiết lập đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách theo đúng quy định, sử dụng lưu 

trữ và bảo quản. 

- Các tổ chuyên môn, bộ phận thông tin kịp thời những khó khăn hoặc 

nhiệm vụ phát sinh về BGH. 

- Theo dõi thống kê, tổng hợp và báo cáo kịp thời các mặt hoạt động của 

nhà trường cho Hiệu trưởng và cấp trên. 

Trên đây là Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024-2025 của trường 

phổ thông dân tộc nội trú THCS huyện Cư M’gar. Đề nghị CB, GV, NV thực hiện 

nghiêm túc trong quá trình thực hiện có gì chưa rõ đề nghị phản ánh về BGH để 

được hướng dẫn./. 

                        HIỆU TRƯỞNG 

Nơi nhận: 

    - LĐ Huyện uỷ (b/c); 

    - Lãnh đạo PGD (b/c); 

    - Khối thi đua THCS (b/c); 

    - HT, PHT, TTCM (t/h); 

     - Toàn thể VC – HS (t/h); 

     - BĐD CMHS (p/h); 

     - Lưu VT. 

 

 
 

Nguyễn Huy Hoan   

 

 


		htdvcmg@gmail.com
	2024-09-24T08:26:13+0700
	TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ HUYỆN CƯ MGĂR


		htdvcmg@gmail.com
	2024-09-24T08:26:40+0700
	TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ HUYỆN CƯ MGĂR


		htdvcmg@gmail.com
	2024-09-24T08:27:03+0700
	TRƯỜNG PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ HUYỆN CƯ MGĂR




